Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

Bachelor Thesis

Integrated Route and Charging Planning for Electric Vehicles

Tomáš Fišer

Supervisor: doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.

Study Programme: Open Informatics

Specialisation: Computer and Information Science

January 10, 2017

ii

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

BACHELOR PROJECT ASSIGNMENT

Student: Tomáš F i š e r

Study programme: Open Informatics

Specialisation: Computer and Information Science

Title of Bachelor Project: Integrated Route and Charging Planning for Electric Vehicles

Guidelines:

1. Familiarize yourself with the existing approaches to formalize and solve the problem
of route planning for electric vehicles (EV) with integrated charging station selection.
2. Select and formalize an appropriate variant of the EV routing problem that considers
dynamic charging prices for charging station selection.
3. Propose and implement an algorithm for the selected variant of the EV routing problem.
4. Evaluate the performance of the implemented EV routing algorithm on real-world data.
5. Integrate the algorithm into an EV routing demonstration application.

Bibliography/Sources:
[1] Emmanouil S. Rigas, Sarvapali D. Ramchurn, and Nick Bassiliades. "Managing electric
vehicles in the smart grid using artificial intelligence: a survey." In IEEE Transactions on
Intelligent Transportation Systems, vol. 16, no. 4, 2015.
[2] Moritz Baum, Julian Dibbelt, Thomas Pajor, and Dorothea Wagner. "Energy-optimal
routes for electric vehicles." In Proceedings of the 21st ACM SIGSPATIAL International
Conference on Advances in Geographic Information Systems, pp. 54-63. ACM, 2013.
[3] Hannah Bast, Daniel Delling, Andrew Goldberg, Matthias Müller-Hannemann, Thomas
Pajor, Peter Sanders, Dorothea Wagner, and Renato F. Werneck. "Route planning in
transportation networks." arXiv preprint arXiv:1504.05140 (2015).

Bachelor Project Supervisor: doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D.

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2016/2017

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, January 11, 2016

iv

v

Aknowledgements
At first, I would like to thank my supervisor doc. Ing. Michal Jakob, Ph.D. for the guidance
and for providing the opportunity to work on this challenging topic. Then, I wish to thank
Ing. Jan Nykl for many consultations associated with implementation and writing, Ing.
Pavol Žilecký for the knowledge transfer about Open Street Map data and Tomáš Breník
for comments to a language usage. Also, I am grateful to the Open Street Map contributors
for providing geographical data for free.

Finally, the access to computing and storage facilities owned by parties and projects
contributing to the National Grid Infrastructure MetaCentrum, provided under the pro-
gramme "Projects of Large Research, Development, and Innovations Infrastructures" (CES-
NET LM2015042), is greatly appreciated.

vi

vii

Declaration
I declare that the presented work was developed independently and I have listed all sources
of information used within it in accordance with the methodical instructions for observing
the ethical principles in the preparation of university theses.

In Prague on January 9, 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

viii

Abstract
This thesis is aimed at journey planning for electric vehicles (EVs), where it is necessary to
make stops at charging stations. We minimize the travel costs of the journey in a model o
transport network where the price per unit of energy may vary due to the ’Dynamic pricing’
strategy. To avoid inappropriate detours, we consider that travel time is also included in the
travel costs. Furthermore, the significance of the time spent on the journey is determined by
the EV driver himself. We have proposed a bicriteria algorithm that computes a set of opti-
mal journeys. The set contains a journey with the minimum travel costs, a journey with the
minimum travel time and alternative journeys that are the trade-off between both criteria.
The algorithm is based on Bicriteria Shortest Path algorithm. We extended the Bicriteria
Shortest Path algorithm to satisfy the EV battery constraints and to allow recharging at
charging stations. Moreover, we proposed some techniques that speed up the algorithm at
the expense of harming the optimality of solutions. We implemented the algorithm in Java
language and tested on the real-world model of Germany road network with Tesla’s charg-
ing stations. The evaluation of our experiments shows that the computation time of the
algorithm is 622 ms on average. Finally, we developed the web application ’Charge Here’
where the same algorithm is applied.

Abstrakt
V této práci jsme se zaměřili na plánování tras pro elektromobily, kde je potřeba využít
nabíjecích stanic k dobití baterie. Minimalizujeme cestovní náklady v modelu silniční sítě,
kde cena za jednotku energie se může během dne lišit v souvislosti se strategií "Dynamic
pricing". Abychom se vyhnuli nadbytečně dlouhým trasám, započítáváme do cestovních
nákladů i dobu jízdy. Řidič si sám může určit, jaký význam pro něj má čas strávený
na cestách. Navrhli jsme bikriteriální algoritmus, který počítá množinu optimálních tras.
Množina tras obsahuje trasu s minimální dobou jízdy, trasu s minimalními cestovními nák-
lady a několik alternativních tras. Náš algoritmus vychází z algoritmu "Bicriteria Shortest
Path Algorithm". Tento algoritmus jsme rozšířili tak, aby splňoval omezení daná baterií
v elektromobilu a zároveň umožnil nabíjení u nabíjecích stanic. Dále jsme navrhli některé
techniky, které zrychlují algoritmus na úkor porušení optimality řešení. Navržený algoritmus
jsme implementovali v jazyce Java a otestovali na modelu silniční sítě Německa s nabíjecími
stanicemi od Tesla Motors. Podle výsledků evaluace je průměrný výpočení čas algoritmu 622
ms. Nakonec jsme vyvinuli webovou aplikaci "Charge Here", ve které je aplikován uvedený
algoritmus.
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Chapter 1

Introduction

The global population growth and urbanization are associated with the transport. Most
motor vehicles are propelled by petrol or diesel. These types of fuel pollute the air and
are often blamed for contributing to climate change. Regardless of the fact that petroleum
reserves are running out, there is an increasing interest in the protection of the planet, thus
the alternative fuel vehicles were developed, e.g., electric vehicles (EVs). The EVs bring
new problems to the journey planning such as recuperation or battery constraints. The
cruising range of the EV is limited because the capacity of the battery in the vehicle is
small. Therefore, it is required to count properly the energy consumed by EV during the
journey, because the EV driver does not want to get stuck in the middle of the journey. The
energy consumption is influenced by various parameters, e.g., speed, elevation or weather
conditions.

Since longer journeys are not feasible by EV per one charge cycle of the battery, it is
crucial to plan the journey via charging stations. However, recharging the EV at the charging
station lasts longer than refueling a standard petrol vehicle and the charging station has a
limited number of stalls. These differences extends the total travel time of the journey and
should be considered while planning the journey.

We assume, that the costs of the journey are also relevant to many EV drivers. Nowadays,
the costs for recharging the battery of EV are stable, more or less. Nevertheless, the number
of EV owners is growing rapidly and the EV traffic is hardly predictable. This will have
a big impact on the electrical grid. We believe, that the Dynamic Pricing strategy is a
way to balance the electrical grid. In this work, we will consider that the price per unit of
energy might update anytime, anywhere. In other words, the price per unit of energy at
charging station will be dependent on the time of a day and on the location of the charging
station. The Dynamic Pricing strategy forbids us to use several speed-up techniques that are
commonly used in journey planning. We would like to provide an algorithm that considers
the Dynamic Pricing strategy as well as the EV battery constraints and computes the
journey with minimal travel time and the journey with minimal travel costs. We found this
problem challenging and actual. The fact that nobody considered Dynamic Pricing strategy
in journey planning for EV before, is even more motivating. Also, we will develop the web
application which should help an EV driver to plan the journeys comfortably on demand.
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Chapter 2

Related Work

In this chapter, we introduce works that are closest to the subject of this thesis. Firstly, we
provide a survey of the literature relating to journey planning for electric vehicles (EVs).
Secondly, we review existing web applications.

2.1 Journey Planning for Electric Vehicles

Many articles, theses and papers were written about the journey planning for EVs. Most
of them are focused on minimizing energy consumption or travel time. They integrates
battery constraints into the graph algorithms that are based on the Dijsktra’s shortest
path algorithm [1]. The reason why the basic Dijkstra’s algorithm cannot be used is that
the battery could recuperate energy by braking or going downhill. Thus, the negative edge
weights describing energy consumption are present in graph. Mostly, the simplified model
of energy consumption is used, it considers the horizontal distance and the elevation change
between two vertices.


[…]

0.90 413 3 (345, 9.97) (466, 1.73)
0.92 471 3 (343, 10.49) (466, 1.59)
0.94 587 4 (342, 10.08) (467, 1.57)
0.96 794 4 (340, 11.61) (472, 1.52)
0.98 1409 6 (338, 11.26) (478, 1.42)
1.00 28174 21 (336, 11.68) (496, 1.31)

Table 6.7: Average computation time while increasing the ε parameter. The first pair of
criteria CJ∗ describes optimal journey of EAP-EV and the second pair of criteria CK∗

describes the optimal journey of MGCPP-EV.

This measurement shows that the optimal search without dominance relaxation (ε = 1)
solves the problem in 28,174 ms on average. Although, the optimal journey K∗ is about
21 cents more expensive than the journey if the algorithm with ε = 0.96 is used, but the
computation time is approximately 35 times smaller. In other words, the algorithm expands
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a lot of labels that does not lead to optimal solution. The influence of ε on the minimal
travel time is also shown in Figure 6.2.
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Figure 6.2: Comparison of the travel time and travel price while the dominance relaxation
constant ε is being increased.

Note that if this technique is applied in First Mile and Last Mile phase, we risk pruning
the path to a charger. It means that if the ε is too small, the First Mile computation may not
find any path. Then the program terminates with no optimal journeys, which is incorrect.
The Last Mile is affected in a similar way. In the third phase, charging is available on each
vertex except origin and destination. Thus the finding of at least one journey is guaranteed
if G′search is strongly connected component.

6.2.4 Speed-up Comparison

In this experiment, we set ε to the fixed value (0.95) and compare it with the speed-up
technique from Section 4.4.3. We selected a few combinations of algorithm by turning on
or off the techniques. We observe how the computation time and solution optimality is
affected. At the origin vertex, the battery SoC bmin is set to 50 % of battery capacity. The
monetization constant Φ is set to 0 cents per hour, to obtain as much as possible solutions.
For each setting ε, we used the first OD-pair from Table 6.2. We run the evaluation procedure
ten times, results are shown in Table 6.7.

According to the results, our program without any speed-up technique computes the
optimal journeys from Berlin to Munich in 799,640 ms on average. When the dominance
relaxation (ε = 0.95) is applied, the computation time is reduced to 2,107 ms. Nevertheless,
43 journeys from the pareto set were pruned. On the other hand, if only the technique
with ellipse is applied, the computation time is 386,118 ms, but we obtained full pareto set
of journeys. By applying both speed-up techniques, we get computation time under one
second.
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Dε E FM [ms] LM [ms] TP [ms] T [ms] N CJ∗ [min, e] CK∗ [min, e]
26697 697638 75149 799640 51 (419, 11.60) (707, 3.34)

X 78 545 1378 2107 8 (430, 12.98) (753, 4.18)
X 24141 307231 54590 386118 51 (419, 11.60) (707, 3.34)

X X 78 397 361 945 8 (430, 12.98) (753, 4.18)

Table 6.8: Average computation time while different settings of speed-up techniques is used.
Compared techniques are dominance relaxation Dε and search space reduction technique E
which allows visiting only nodes in the ellipse. The first pair of criteria CJ∗ describes optimal
journey of EAP-EV and the second pair of criteria CK∗ describes the optimal journey of
MGCPP-EV.
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Conclusion

We have formalized a journey planning problems for electric vehicles (EVs) that consider
recharging and dynamic pricing. The first problem is about finding the journey that min-
imizes a travel time including the time spend by recharging. The second problem asks for
the journey with the minimum travel costs. We avoid the inappropriate detours, the sec-
ond journey minimizes money spent for the energy recharged at the charging stations and
takes driver’s opportunity cost of travel time into account. We proposed the graph based
algorithm, which extends the Bicriteria shortest path algorithm and solves both problems
at once. The outcome of the algorithm contains also alternative paths that are the trade-off
between both optimal solutions. We applied several speed up techniques as edge precom-
putation or dominance relaxation to achieve satisfactory computation time. We tested our
Constrained Bicriteria Shortest Path algorithm on Germany transport network represented
as a graph. We have chosen the network of Tesla Superchargers for recharging the battery of
EV. Average computation time of the algorithm for random requests is about a second. The
algorithm is applicable on larger areas with the same sparseness of charging stations with
minimal change of computation time. We also developed the web application Charge Here1

which handles on-demand journey requests. The application includes the same algorithm
and shows the solution onto a map.

This work contributed to the understanding of the problem, which includes the Dynamic
Pricing strategy into route planning for EV. It will be further elaborated by the Artificial
Intelligence Center in the ELECTRIFIC project.

7.1 Future Work

First of all, we want to investigate more sophisticated speed up techniques that could en-
hance the computation time of the search algorithm. Afterwards, we want to do several
experiments on the quality of returned journeys.

Another goal is to provide a model of Dynamic pricing based on the actual traffic to
demonstrate our idea of balancing the electrical grid. Also, we want to improve the structure
of transport network model by using more information about each road segment. We will

1http://charge-here.eu
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add more factors to the consumption function, to determine the energy consumption of the
EV more accurately. In our model, the speed nor the attributes of EV does not have an
impact on energy consumption. Furthermore, breaking causes the battery recuperation. We
would like to take acceleration and deceleration of EV into account as well.

Proposed transport network model assigns average speed to the edge by road type. We
would like to adapt the speed on each road segment to regular traffic, as well as to the
driving uphill, downhill or driving into turns.

Finally, we want to enrich the data of transport network in web application Charge
Here. The graph covers Germany road network of motorways, trunks, primary roads and
secondary roads. Our goal is to cover whole Europe with all road categories where the EVs
have allowed access. We will also consider whether to add more types of charging stations.
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Appendix A

CD content

The CD contains three directories:

• Thesis - thesis in PDF file

• Charge-here-web - source code of the Charge-Here Frontend

• Charge-here-backend - source code of the Charge-Here Backend
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