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Shrnutí: Na práci si cením zejména precizní pojmové práce. Všechny symboly jsou jed-
noznačně definované, definice obstojí i před pečlivým čtenářem. Jednotlivá tvrzení na sebe
navazují, odstavce jsou dobře strukturované. Citační zásady jsou dodrženy, práce cituje 27
zdrojů. Student používá angličtinu velmi obstojně, text se čte zcela hladce.
O vhodném návrhu algoritmů i programátorkých schopnostech autora mluví zejména doba
odezvy. Implementace odpovídá na dotaz v průměru okolo 300ms, což je podobný výsledek
jaký dosahuje nejlepší citovaná literatura. Práce obsahuje několik technik pro zrychlení a
jejich přínos je metodologicky správně otestován. Provozovat auto na elektřinu, webovou
aplikaci bych se nebál používat v běžném provozu.
Všechny body zadání byly splněny. Formální, jazyková i odborná úrovně práce jsou vysoce
nadstandardní, bakalářská práce patří mezi nejlepší, které jsem oponoval, a snadno by ob-
stála i při žádosti o magisterský titul. Při čtení jsem se mnohému přiučil.
Jediným slabým článkem jsou zdrojové kódy. Závislost na neveřejné knihovně znemožňuje
program přeložit (cz.agents:geotools). Mnoho datových struktur je ukryto právě v ní,
navíc dokumentace kódu prakticky neexistuje a ani jednotkové testy nejsou dost přehledné,
aby se z nich dal program pochopit. Webové demo však funguje skvěle.
Dle dostupných informací naše univerzita, fakulta, ani katedra nemají metodický postup,
jak a zda vůbec zahrnout kvalitu zdrojových kódů do celkového hodnocení závěrečné práce.
Správný postup jsem nezjistil ani po konzultaci se zástupci vedoucího katedry. Posouzení
vlivu na výslednou známku proto nechávám na komisi.

Závěr: Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A. Má-li se do
známky promítnout i kvalita kódu, navrhuji známku B.

Otázka k obhajobě: Jak veliké by muselo být území, aby se plánovací graf nevešel do
operační paměti celý? Jaké změny by algoritmus vyžadoval?
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